Talis uero esse non potest, nisi in ea, & magistratus adsint, & certæ leges constitutæ sint, quibus cōmerciorum modus, & ratio, publicorū munerū obsequia, connubiorū iura, tum & necessitudinum, affinitatum, successionū, atq; id genus alia contineantur. Quæ priusq; legibus cōprehensa essent, erant tñ hominū coetus, in quibus à regum potestate hæc

hæc planè omnia pendebant, sicq; regia manu (ut rectè concludunt nostri interpretes) omnia gubernabatur, Quanquã neq; ex uerbis Iustiniani in d. §. singulorũ, necessario illud colligitur, ut quo tempore ciuitates conditæ fuerunt, etiam magistratus illicò creatos, & leges scriptas fuisse existimari. Vnum illud restat, ut postquã uidimus uerè aliquandò fuisse manũ regiam, uideamus an in eo saltè doctores reprehendendi sint (ut à quibusdã reprehenduntur) quòd dixerint manũ regiã fuisse ius, & remediũ ad aliquid exigendum, in cuius locũ postea actiones iure ciuili fuerint subrogatæ. Atquĩ certe si sentirent manũ regiam fuisse loco actionis, hoc est loco illius æquitatis, quæ ex cõuentione, aliove facto proficiscitur, atq; actioni quasi materiam præbet, ita ut sine ullius æquitatis adminiculo, sola ad agendum manus regia satis fuisset, quemadmodũ sensisse doctores interpretatur Voconius. d. declar. 9. negari nõ posset, quin iure optimo essent reprehendendi, sed hoc Barth. Salyc. Butrien. alijq; qui de manu regia locuti sunt, nè quidẽ unquẽ sonnarunt. Quis enim nõ uideat, ut nunc actio iustitiæ & æquitatis fundamẽto subnixa est, ita tunc quoq; eum, qui petebat, æquitatẽ petitionis aliquã præ se tulisse, cuius maxime rex in iudicando rationem haberet? Nemo igitur non stultissimus affirmauerit manum regiam huius ipsius æquitatis locum obtinuisse, nemoq; dixerit actionem quatenus ea fouetur æquitate, in locum manus regiæ fuisse subrogatam. Verũm si doctores ea de causa reprehendamus, quod dixerint manum regiam esse remedium ad cogendum debitorem, & actiones prout cogendi remedia sunt, in eius locum iure ciuili fuisse subrogatas, dubitandum non est, quin iniquè illos accusemus; Et quoniam explicatione hoc potius eget, quàm disputatione, aduertendum est in actione duo cõsiderari posse. Primò æquitatẽ illam naturalem, quæ postulat, ut is qui contraxit puta, uel deliquit cõpellatur ad soluendum, & cuius præsertim contemplatione actio ipsa conceditur. Secundò possumus in actione considerare fomentum illud, & eam iuris ciuilis potestatẽ quæ ipsi actioni robur, ac quasi spiritum præbet, quo ualeat debitorem urgere, eique soluendi necessitatem afferre. Si solam spectes æquitatem non rectè hoc respectu dixeris actionem esse remedium ad cogendum debitorem, nam ab hominibus inuẽta sunt remedia, ut suffragarẽtur naturali iustitiæ & æquitati, quo minus ea ab improbis hominibus uiolaretur. Quocirca cum remedio æquitas egeat, æquitas ipsa nõ rectè remediũ dicetur: neq; enim eadem sibi ipsi remedio esse potest. Imo hac inspecta neq; actionis nomine rectè actionẽ ipsam nuncupabimus, quando quidem hæc æquitas nõ est quæ faciat actionem esse, quanuis eius fundamentum sit, sicut & realis actionis fundamentum est dominium, non tamen dominium est, quod illam faciat esse actionem, ut supra ostendimus sentire Iustinianum. in §. sed ista, uers. namq; inst. de actio. Quod si in actione iuris ciuilis facultatem consideres, quæ cogendi uim, ac facultatem præstat, rectè ob id ipsum poteris actionem, & remedium appellare, si quidem nihil aliud est, quod læsæ æquitati præsidium afferat, & maxime faciat actionem esse, quàm uis illa, atque ille quasi spiritus, quem ex legibus ciuilibus petitio desumit, id quod aperte ostendit Pomponius in d. l. 2. §. deinde. ff. de orig. iur. cum dicit ex legibus 12. tabul. desumptas esse actiones, ut clarè supra ipsius uerba perpendimus. Ostendit etiam hoc Iustinianus in definitione obligationis inst. de obliga. in princ. quo loco cum uelit definire eam obligationem, quæ actionem producat, illud exigit, ut secundũ Romanæ ciuitatis iura necessitatem afferat, id quod sola æquitas (quocunq; tandem illa ex fonte profluat) efficere non potest. Vnde concludendum est, iuregentium ante legum ciuiliũ cõ-

stitutionem, quanuis tunc quoque naturalis equitas extaret, actiones tamen ipsas non extitisse. Nec tamen propterea inficiamur, quin rectè dici possit iure gentium agi, qua¹⁴ loquendi formula utitur Martianus in l. rerum quidem. ff. rerū amotarū, quod nō ideò dicitur, quia actio iuris gentium sit (siquidem ius gentium ad agendum nihil aliud præter æquitatem illam affert, quæ, ut fuit demonstratum, actio dici non potest) sed quia ius civile in actionibus concedendis, præexistentem aliquam materiam exigit, uelut traditionem, promissionem, aut id genus alia; atque hæc materia iuris gentium est, neque in ea iuris civilis ministerium ullum agnoscitur, nisi quatenus lex civilis interdum decernit, ut ex uno aliquo facto hæc potius quàm illa actio competat, tunc enim aliquo modo potest uideri actio à lege civili etiam materiam habuisse, ueluti cum statuit lex pro rebus ab uxore subtractis, non furtiua, sed rerum amotarū actione maritum uti debere; Sic fit ut in eadem propemodum specie rectè utrunq; dicamus, & iure gentium agi, & agi iure civili; Iure civili, cum agi potest rerū amotarū, Iure gentium quando non potest agi rerum amotarum, sicuti tunc non potest agi, quando sine diuortij consilio res amotæ fuerunt, tunc enim condicere possumus ob eam æquitatem iuris gentium, quæ iudicem admonere potest, ut quod quisque non ex iusta causa possidet, ab eo illud auferat, & ita accipienda sunt uerba Martiani in l. rerum quidem in fin. ff. rerum amot. ibi:

« Licet (inquit) cesset rerum amotarum actio, tamen ipsas res maritus condicere potest.

« Nam iure gentium condici puto res posse ab iis, qui non ex iusta causa possident. Itaq; ex his uerbis non rectè colligitur, ut colligunt multi, iure gentium ante conditas leges civiles, actiones extitisse. Reliqua porrò argumenta, quibus id probare contendunt, non sunt eiusmodi, ut in iis refellendis tempus conterere debeamus. Itaque si hoc retinuerimus, quod uerissimum esse hucusque demonstrauius, eo ipso maximè actionem dici posse, quòd authoritate iuris civilis robur, ac cogendi facultatem acceperit, atque hac sola de causa posse actionem remedium appellari, non rectè eos reprehendemus, qui sentiunt manum Regiam fuisse remedium exigendi, & quidem remedium eodem modo, quo nunc actiones sunt remedia ad exigendum comparata, ita ut dici possint actiones, quantum ad hoc attinet, in ipsius manus Regiæ locum fuisse subrogatæ; Etenim ante civiles leges constitutas, si petebam à te, quod mihi promiseras, uel ex alia iusta causa mihi debebas, fouebat quidem equitas naturalis meam petitionem, sed huic tamen petitioni non id roboris datum erat, quod postea actionibus authoritate iuris civilis datum fuit, ut contra eius equitatis contemptores remedio esse posset, quandoquidem tota hæc facultas, totaq; huius remedij uis, & potestas in solo Rege posita fuerat, atq; hæc potestas erat, quam doctores manum Regiam uocant, & quam fuisse remedium ad exigendum rectè sentiunt. Rectè enim in eo dicimus esse positum remedium, quod morbo mederi, atque ipsi quandam quasi uim afferre ualeat. At posteaquàm sublata manu Regia, legibus sese ciuitates subiecerunt, ut plenè supra docuimus, tunc quæ Re¹⁷gis prius erat authoritas, publico omnium cōsensu ipsis legibus data fuit, ut quod prius à Rege quacunque in re præsidium, ac remedium peti solebat, à legibus in posterū peteretur, & quæ antea Rex solebat, eadē planè omnia leges imperādo, permittēdo, uetādo, puniēdo munera præstaret, ita ut leges in ipsius Regis penè dixerim regale soliū suffectæ fuisse uideantur. Quod cum ita se habeat, cūq; etiā perspicuū sit actiones ex legibus civilibus ita fuisse desumptas, ut ipsius iuris civilis pars sint. d. §. deinde. l. 2. ff. de orig. iur. consequens est, ut fateamur actiones in locum manus Regiæ fuisse subrogatas. Nec dicatur

dicatur ipsos potius magistratus, qui eodem tempore creati fuerunt, quo & leges condite, quique actiones exequentur (id quod rex antea faciebat) propterea in ipsius regis locum uideri suffectos. Nam uerè regis potestas non magistratibus, sed legibus data fuit. Idque ex eo intelligitur, quod legum obseruationi iureiurando magistratus obstringunt, ut in authet. Iusiuran. quod prest. ab his. & c. ueniètes extra de iureiur. Ideoq;

18 illarum limites transgredi non possunt, nisi fors aliquando ita ferat, ut propter publicam autoritatem ab ijs recedere opus sit, ut docet Innoc. c. 1. de constitut. & Bald. in tract. de sindic. in 11. quæst. Vt verò legum custodes sunt magistratus, ita actionibus quæ iuris ciuilibus pars sunt, ita deseruiunt, ut semper iudicis officium naturæ actionis, quæ proponitur, accommodari debeat, quemadmodum latè explicat Iustinianus in toto tit. 19 inst. de offic. iudicis. Nec dubium est quin puniatur iudex, qui legitimam actionem proponenti autoritatis tuæ præsidium non præstiterit, etiam si non dolo, sed sola negligentia id facere prætermiserit, neque enim obscuræ leges sunt quæ in iudicibus, ac 20 magistratibus uel solam negligentiam puniunt, ut l. si quis in conscribendo in fine. l. si quos iudices. C. de offic. præfecti prætor. l. mæcipia. C. de seruis fug. autent. de quæst. §. super. c. iudices. de pace iuram. firmanda. l. iudices. C. de anno. & tri. l. 1. C. de suscep. & archa. lib. 10. l. placuit. cum multis simil. C. de fund. patr. eod. lib. Ac non tantum exequi actiones tenentur, sed etiam exequi intrà tempus legibus constitutum, alioquin litem suam faciunt, & parti in id quod interest tenentur. §. super hoc autent. de quæst. & c. iudices de pace iur. firm. tradit Amedeus in tract. de sindic. nu. 74. Itaque actionum ea uis, & potestas est, ut iudices etiam ipsos coerceat. Facit porrò hæc uis atque potestas, ut & manui Regiæ rectè actiones comparentur, & iuri ciuili potius, 21 quàm iuri gentium tribuantur. Non secus ac de tutela fiat, quæ licet quacunque alia inspecta ratione, iurigentium esse uideri possit ar. §. pen. instit. de Attil. tut. tamen uideamus ius ciuile propter eam quam ipsi tutelæ uim, ac potestatem tribuit, primam quoque eius originem tibi uendicare. l. 1. ff. de tutel. & inst. eod. tit. in princ. Hæc de manu regia dixisse in præsentia sat erit: quod enim disputant Doctores in rubr. de oblig. pro quibus obligationibus solerèt reges manus regiæ auxilium impertiri, nos quoque ibidem copiose & accuratè tractabimus.

A R G V M.

Quid à lege, & à iusto ius differat, & an ius a iustitia, an uerò a iure iustitiam fluxisse existimandum sit.

- | | |
|---|--|
| <p>1 Differunt hæc quidem inter se lex, ius, & iustum, sed tamen maximum simul affinitatem habent.</p> <p>2 Opinio Franc. Connani quoad prædictarum uocū differentiā; atq; eiusdē error.</p> <p>3 Aristo. uerba planius explicantur, in eo quod de iusto & iure, itē de iniusto, & iniuria loquitur.</p> <p>4 Altera sententia superiori contraria refertur, & reprobatur.</p> <p>5 Ius non id est quod <i>δικαιωμα</i> Græci dicunt.</p> | <p>6 Græcæ uoces non planè semper Latinis respondet.</p> <p>7 Non habèt Græci quod nos ius dicimus, ut neque nos quod illi <i>δικαιον</i> & <i>δικαιοπραγμια</i>.</p> <p>8 Negat Diuus Thomas ius à iusto quicquam differre.</p> <p>9 Qua ratione lex sæpissimè appelletur scriptura qua legislator aliquid decernit.</p> <p>10 Ius propriè quid sit.</p> <p>11 Quæ nos iura dicimus ueteres Romani iussa appellarunt.</p> |
|---|--|

Quid

ALBERTI BOLOGNETI

- | | |
|--|--|
| <p>12 Quid differat iustum ab eo quod Græci
<i>δίκαιον</i> uocant.</p> <p>13 Cur distinctio iuris, quam iurisperiti
tradunt, ipsi iuri potius, quam legi ac-
commodetur.</p> <p>14 Ius, & iustum iustitia ipsa antiquius est.</p> <p>15 An possit defendi Vlp. qui dixit ius à
iustitia fuisse appellatum.</p> | <p>16 Defensio Ioannis Buridani distinguens
inter iustitiam principis, & iust. subdi-
torum refertur, & reprobatur.</p> <p>17 Etiam in iustitia principis ius antiquius
dari necesse est.</p> <p>18 Verior defendendi Vlp. ratio.</p> <p>19 Qua forma ueteres iustitiam descripse-
rint.</p> |
|--|--|

C A P. XII.

PRimo ipso huius tractationis initio tria diximus esse, quibus non planè cognitis, maximos ubique errores subsequi necesse sit, nimirum legem, ius, & æquitatem. Ac de lege hucusque ita egimus, ut non modò duas illas legis species, quas iuriscōfultorum proprias esse constat, diuinam scilicet, & humanam plenissimè explicauerimus, sed etiam ea sumpta occasione, mutux hominum societatis (ad cuius præsidium & conseruationem leges ipsæ maximè comparantur) ortum, incrementa, & progressiones accuratè tradiderimus. Nunc proximum est, ut ueniamus ad secundum, & de iure dicamus non quidem omnia quæ dici possent, (nam hoc nimis latum, imò & propè infinitum esset) sed quæ ad generalem huius termini cognitionem magis necessaria esse iudicabimus. Quæ uerò de iure dicenda sunt, ijs etiam, quæ de primis humanæ societatis temporibus proximè diximus, maximè conueniunt, ut quæ de iuriscōfultorum primarij, & secundarij in quæstionem nostri reuocant, quod totum nos latissimè explicabimus. Verùm quoniam meritò dubitari posset, cur hæc diuisio, itemq; alia diuisio iuris naturalis, gentium & ciuilis à nostris iuriscōfultis tradita, iuri potius, quam legi tribuatur, & an cum ea legis diuisione planè conueniat, quam attulimus supra, dum legem naturalem ab humana distinximus, possetq; etiam dubitari, cur hanc diuisionem Arist. neque legi, neque iuri, sed iusto tribuat, ut est apud ipsum lib. 5. Ethic. cap. 7. ubi loquitur de iusto naturali, & legitimo, Ideò nobis ante omnia cuiusdam quasi in modum præludij, rectè explicandum est, quid nam id ipsum sit, quod hac dictione significamus, & quid hæc tria inter se differant: Lex, ius, & iustum. Quæuis enim sæpissimè simul confundantur, præsertim lex, & ius, dubitandum tamen non est, quin uerè diuersa hæc sint, ut indicat Pomponius in l. 2. in princ. ff. de orig. iur. in illis uerbis: sine certa lege, sine certo iure primùm agere instituit: quod Tullius etiam multò expressius ostendit lib. 1. de legib. Quibus (inquit) ratio à natura data est, ijsdem & recta ratio, ergo & lex quæ est recta ratio in iubendo, & uetando, si lex, ius quoque: at omnibus ratio, ius igitur omnibus datum est. Quibus uerbis ius à lege apertissimè seiungit. Verùm eam inter se affinitatem habent, hæ tres uoces, lex, ius, & iustum, ut uera illarum differentia faciliè uel doctissimos quosque latere posset. Cuius obscuritatis non leue argumentum est, quod Franciscus Connanus summus certè uir, & cum uaria eruditione, tum acri ingenio præditus, quæuis hac in re plurimùm elaborauerit, tamen non satis rectè (nisi ego fallor) hunc nodum explicauit. Tractat hoc ipse lib. 1. cap. 2. ubi hos terminos ita inter se distinguit: Legem esse putat, quæ nobis aliquid faciendum dicit, eamq; paulò inferius generale iussum superioris esse dicit; Quod uerò lex, aut ratio dicit, illud ipsum ius esse statuit. porrò iustum putat esse, quod ex rationis præscripto fit, ita ut quod lex dicit, atque præscribit, id & ius, & iustum esse possit, ius anteaquam fiat, posteaquam uerò factum

rò factum fuit, tunc uerè ac propriè iustum dicatur. Atque hæc existimat planè respondere ijs, quæ docuit Arist. lib. 5. Ethic. cap. 7. in fin. vbi hoc idem quod nos quærimus, ipse quoque sibi explicandum proposuit. Sed miror sanè Connanum ab Arist. sententia tam longè aberrasse. Is enim non modò hoc non sentit, sed contrarium prorsus affirmat, nempe iustum esse anteaquàm factum sit, postquàm uerò factum est, non amplius dici iustum, sed aliud nomen sortiri: & hoc iustum appellat *δικαιον*. Verùm in eo Connani error fuit, quia putauit *δικαιον* non significare iustum, sed significare illud potius, quod Latini ius uocant, & iustum credidit esse, quod ibi Arist. appellat *δικαιοσύνη*, siue *δικαιοπραγμία*. Hoc uerò falsum esse, primùm uox ipsa satis edocet. Deinde uerborum etiam sententia, quibus ibi utitur Arist. apertissimè hunc errorem conuincit: Nam cum iniustum illud tantùm appellari statuat, quod nondum factum est, cur negaret id quod nondum factum est, posse appellari iustum, ac cum uelit id quod factum est alio nomine uocari, & non amplius iniustum dici, cur postea uellet iusti nomen tunc demum conuenire, cum factum ipsum subsequutum sit? Non uideo certè cur tam diuersè hæc duo acciperet *ἀδικον* καὶ *δικαιον*, hoc est iustum & iniustum, quæ clarum est nulla in re alia differre, nisi quod unum alterius priuatio est. Quantum uerò ad reliqua omnia, eosdè planè & habitus & priuationis terminos retinere debemus. Quod ut clariùs explicetur considerandum est, à Philosopho ibi eandem constitui differentiam inter ius, & iustum, quæ inter iniuriam, & iniustum constituitur (si modò Argiropili uersionem sequamur, qui *δικαιοσύνη* ius uertit) Iniustum statuit à natura, uel instituto proficisci: Aitq; illud esse uniuersalem quandam regulam, natura, uel hominum instituto inductam, ac tunc tantùm posse iniustum appellari, cum nondum id factum est, quod ea regula continetur. Cum uerò factum subsequutum est, atque ea regula ex uniuersali particularis effecta est, certisq; personis applicata, iam non amplius iniustum, sed iniuriam putat appellari debere. Quare iniustum erit adulterium committere, & legatos uiolare: quod uerò à Tarquinio adulterium cum Lucretia fuerit commissum, aut quod à Corinthijs (quibus ea res exitio fuit) Legati Romanorum fuerint uiolati, hoc non iniustum, sed iniuria dici poterit. Subijcit postea Arist. hoc idem & de iure affirmandum esse (si modò *δικαιοσύνη* ius uertamus) quæ uerba certè ostendunt, quod de iniuria dictum sit, idem de iure affirmandū esse, ut quemadmodum iniuria non dicitur, nisi interuenerit factum, ita non dicitur ius, nisi quoties factum ipsum intercesserit. Quod sanè maximè consentaneum esse uidetur, ut quemadmodum iustum iniusto, sic ius iniuriæ respondeat: **veluti cum quaerimus, iurenè uel iniuria aliquid factū fuerit.** Ex hac uerò explicatione colligit opinio (quam ū ad horum terminorum distinctionem attinet) superiori prorsus contraria: nempe generalem esse regulam, quæ iustum dici debeat, ueluti depositum reddere, atque inuiolatos legatos dimittere: cum uerò factū accessit, tunc uerè ius dici posse, sicuti factum, quod aduersatur iustitiæ non iniustum, sed iniuria appellatur: Atque ita sentit (ut dixi) Ioanes Argiropilus, dum illud quod Arist. *δικαιοσύνη* dicit, non iustum, sed ius uertit, ac multò etiā expressius Iacobus Faber Stapulensis solidissimus interpret. ibidem hanc sententiam amplectitur. Sed neque his crediderim hac in re assentiendū esse: siquidem nihil minùs dicendum esse mihi uidetur, quàm ut quod ibi Arist. *δικαιοσύνη* dicit & *δικαιοπραγμία* illud idem sit quod nos ius appellamus. Idq; vnusquisque per se facile animaduerrere poterit, qui considerauerit quomodo ius à nostris iuriconsultis accipiatur: illi enim cum ius diuidunt, uel cum iuris præcepta distinguunt, ut in l. iust. ff. de iust. & iur. & §. iuris præcepta

præcepta Inst. de iure nat. gent. & ciu. hac ipsa uoce uolunt nobis indicare, non
 quod factum ab aliquo sit, sed quid faciendum fuerit. Alioquin cogeremur fateri iu-
 risprudentiam quoque ipsam, de qua ibi loquitur, in illarum rerum potius cognitione,
 quæ à singulis hominibus facta sunt, quàm in ipsius liciti, & iusti cognitione uersari, cõ-
 tra id quod sentit Vlp. in l. 1. & in d. l. iustitia. ff. de iust. & iur. Ego hanc totam perple-
 xitatem ex eo oriri animaduerto, quod græcæ uoces non semper latinis rectè respon-
 dent. Nam ut Græcis desunt interdum, quas nos habemus: sic contra ex ijs pleræque, 6
 quæ apud illos fuerunt in usu, apud nos desiderantur. Nos præter legem, & iu-
 stum habemus hanc uocem ius, qua Græci prorsus caruisse mihi uidentur: Nam
 legem illi νόμον dixerunt, iustum δικαίον appellarunt, sed uocem, qua ius significarent, nul-
 lam eos habuisse comperio. Nec sanè dubito quin hæc sola causa sit, cur distinctionem
 iuris Arist. ad iustum referat, ut lib. 5. Ethic. cap. 7. ubi iustum naturale à legitimo disiun-
 git. Contra uerò (ut dicebamus) habent Græci hac in re quod nobis deest, nam quod
 illi δικαίωμα & δικαιοπράγμα uocant, nos certo aliquo uocabulo exprimere non possumus; 7
 Quãuis enim diuus Thomas, Ioannes Buridanus, & alij pleriq; iustificationem uertant,
 barbarum tamen hoc uocabulum est, neque latinæ linguæ usu receptum. Verùm tamẽ
 quod uno non possumus, duobus uocabulis rectè exprimemus & δικαιοπράγμα appellabi-
 mus quicquid iustè factum est, hoc enim uocabulum apud Græcos latissimum est. At
 hæc uox δικαίωμα, licet ipsa quoque ad factum referatur, non tamen tam latè patet nec
 quodcunque factum significat, sed illud tantùm, quod ad iniuriæ emendationem spe-
 ctat: Quocirca (ut refert ibi Eustatius) sic Græcè dici solet δικαίωσι τον κόρινθον ὄψους, quod
 quidem, si uocem uoci reddere uelimus, non nisi barbarè uertere possumus, iustificabit
 Corinthum Iupiter, iustificabit, hoc est, iustè corripiet, atque emendabit. Et hanc diffe-
 rentiam apertissimè exprimunt apud Arist. illa uerba: καλεῖται δὲ μέλλον δικαιοπράγμα τὸ κοινόν,
 δικαίωμα δὲ τὸ παρόν, τὸ αὐτὸ τοῦ ἀδικήματος. Hinc iam liquidò constare potest inanem eos ope-
 ram sumere, qui ex his uerbis Aristotelis elicere student quid nam iustum à iure
 differat, cum Arist. illam differentiam, quam ibi tradit, non inter ius, & iustum ue-
 lit constituere, sed inter iustum, & id quod à Græcis dicitur δικαίωμα & δικαιοπράγμα, à no-
 bis iustè factum dici potest. Sic fit ut hæc quam quærimus iuris, & iusti differentia aliun-
 de, quàm ab Aristotele, aliove ullo Græco autore petenda sit. Diuus Thomas in secunda 8
 secunde quæst. 57. in 1. artic. negat ius à iusto quicquam differre, ac propterea sen-
 tit non secus ac iustum, ius quoque iustitiæ obiectum esse. Cui sententiæ subscribere ui-
 detur Dominicus Sotus lib. 3. de iust. & iur. quæst. 1. art. 1. Sed certè hac in re ipsi Aristo-
 telis potius traditiones sequuti sunt, quàm latinæ uocis uim considerarunt. Fatemur
 hæc duo ius, & iustum ab Aristotele confundi, propterea quòd (ut diximus) nec uo-
 cem ullam habebat, qua ius à iusto separare posset, sed nostri tamen iurisconsulti, alijq;
 latini autores uti legitimũ à lege, ita iustum à iure separant, ac de iure sæpe ea loquun-
 tur, quæ iusto conuenire non possent, ut toto tit. ff. quod quisque iuris: Ut etiam cum
 dicunt: summo iure experiri, summo iure contendere, nihil mihi iuris cum illo est, &
 alijs eiusmodi permultis loquendi modis utuntur. Missis ergo aliorum sententijs, uidea-
 mus nos quomodò hæc uoces accipi, atque inter se distingui debeant. Et quod attinet
 ad legem, nihil est quod in ipsius explicatione hoc tempore amplius elaboremus: Satis
 enim supra demonstrauius quo pacto illa accipienda sit, cum diximus legem nihil a-
 liud esse, quàm rationem nostram, quatenus iusta, & honesta nobis præcipit, hoc est
 præcepticem

præp̄tricem illam animorum, & naturæ nostræ uim, quæ quid fugiendum, quidve sequendum sit, rebus in omnibus nobis imperat, atque præscribit. Nec porro aliter legem humanam accipimus, quam rectè diuus Thomas (ut ibidem relatum à nobis est) dicit esse rationem Principis, illorumve, quibus eadem quæ Principi potestas sit, dum ex principijs naturalibus alias conclusiones magis speciatim deducit, quibus ea decernit, quæ ad publicum ciuitatis statum pertineant. Et in hunc modum legem accipit etiam Chrysippus, quem ut summum Stoicæ disciplinæ philosophum cõmendat Martianus in l. 3. ff. de legib. Is enim legem non præceptum esse uoluit (quemadmodum Papinianus in l. 1. de legib. qui cõfundit legem cum iure, ut ex ijs apparebit, quæ statim dicturi sumus) sed uim potius illam esse uoluit, unde præceptum emanat; cum dicat eam esse præp̄tricem faciendorum, ac prohibitoricem non faciendorum. Retinenda ergo nobis est hæc legis significatio cum legem à iure distinguimus, utpotè ab ijs magis recepta, qui non popularem tantùm spectarunt loquendi usum, sed ipsius rei naturam aliquantò accuratiùs considerarunt. Quamuis non propter eam negari possit, quin & legem rectè appellemus eam scripturam, qua legislator aliquid decernit, cum ita ferè contingat, ut quæ rebus quibuscunque indita sunt uocabula, usu deinde trahantur ad ea quoque, quæ illis proxima & annexa sunt. Neque alia causa est, cur legis nomine scriptura quoque nuncupetur. Nam rationis, quam per se ipsam maximè legem dictam esse ostendimus, duo actus sunt: interior est unus, nimirum uoluntatis, & electionis, alter uerò exterior est, quo primus ille, & interior rationis actus uel scriptura, uel alia ratione significatur, atque exprimitur. Inualuit ergo usus, ut cum ratio lex sit, scriptura quoque illa lex appelleretur, quæ rationis actus est; & sic appellat Gratianus in c. lex est. i. distinct. Atque hunc ipsum exteriorem actum potius quàm naturalem respexit Papinianus in legis diffinitione, quam tradidit in d. l. j. ff. de legib. Itaque non pugnant hæc duo, quod legislatoris decretum uerè lex dici possit, & quod uerè etiam lex sit illa animorũ & naturæ nostræ uis, quæ rectam uiuendi rationem ostendit. Iam uerò considerandum est, præceptum ex lege semper aliquod oriri, ut reddere depositum, uestigal soluere, & alia eius generis, quæ à præp̄trice ipsa lege differre nemo inficiari potest. Atque hoc præceptum est, quod uerè ius appellamus, tametsi etiam iustum, & iustè factum rectè dicere possumus. Cur uerò tot nominibus appelleretur, & quomodò hæc nomina inter se distingui debeant, ordine aperiemus. Quod diximus præceptum hoc à lege profectum ius appellari, ideoq; ius à lege differre tanquam effectum à sua causa, docet nos Caius in l. omnes populi. ff. de iust. & iur. dum ius gentium esse dicit, quod naturalis ratio (quam uerè legem esse concludimus) inter omnes homines constituit. Et idem tradit Iustin. in §. quod uerò inst. de iure nat. gent. & ciui. Quæ uerba apertè indicant iuris appellationem non legi conuenire, sed ad ea præcepta esse referendam, quæ ab ipsa lege, & ratione naturali proficiunt. Quare quod ibi dicit omnes populos, partim suo proprio, partim cõmuni omnium hominum iure uti, non aliter accipi potest, nisi ut partim proprijs, partim cõmunibus præceptis utantur. Hoc idem minimè obscurè testatur Vlp. in l. j. in fin. ff. de iust. & iur. dum ius priuatum ita partitur, ut in præcepta naturalia, gentium, & ciuilia distribuat: quod nisi essent præcepta, quæ ius constituerent, ac nisi ex ipsis tanquam suis partibus ius constaret, non in præcepta, sed in ueras suas partes diuidi debuisset. Itaque Vlp. Priuatum ius (inquit) tripartitum est, collectum enim est ex naturalibus præceptis, & gentium, & ciuilibus: Quibus uerbis, utitur etiam Iustin. inst. de iure

M nat.

ALBERTI BOLOGNETI

nat. gent. & ciui. Atqui certè, cum ueram, & propriam uerborum significationem inquirimus, hæc maximè loca spectare debemus, in quibus iurisconsulti aut definiunt, aut diuidunt, aut quauis alia ratione quasi artis terminos constituunt. Non enim negamus quin permultis alijs in locis hanc uocem aliter iurisconsulti accipiant, & ad ea, quæ iuri proxima, & annexa sunt, iuris uocabulum deflectant, quemadmodum postea dicemus. Habemus iam quid sit ius, nimirum quod à lege præcipitur; & cum dicimus legis præceptum esse ius, præceptum ipsum per se consideramus, neq; inspicimus sitne illud scriptura comprehensum, an usu tantum receptum, cum solo usu, & consuetudine ius induci posse nemo dubitet, l. de quibus. ff. de legib. & §. ex non scripto inst. de iure

“ nat. gent. & ciui. Vnde & Tullius lib. 2. de inuentione. Ius consuetudinis (inquit) esse
 “ putatur, id quod uoluntate omnium sine lege uetustas comprobarit, quo in genere &
 “ alia sunt multa, & eorum multò maxima pars, quæ edicere prætores consueuere. Nunc proximum est, ut uideamus qua ratione ipsum legis præceptum non tantum ius, sed & iustum, & iustè factum appelletur, id quod fit ab Arist. lib. 5. Ethic. cap. 7. Sic enim intelligemus quo discrimine seiungatur ius à iusto: itemq; ab eo quod iustè factum est. Sciendum igitur est in præcepto legis duo considerari posse, quæ quamuis maximè inter se affinia sint, tamen non tantum animo, & cogitatione, sed etiam re ipsa facillè distingui possunt. Siquidem in præcepto primùm consideramus iussum, hoc est actum illum rationis tam interiorem, quam exteriorem, dum ratio aliquid imperat, puta, Deum coli, fidem seruari, uel eiusmodi aliud. Atque hoc inspecto (ut mihi uidetur) uerè ius dicitur, neque alio ullo uocabulo appellatur. Siquidem uidemus quæ nos dicimus iura, uetustiores Romanos appellasse iussa, ut Festus testis est, propterea quòd iussus ijs semper inest, Vnde etiam fit mihi admodum uerisimile quod tradit Agricola lib. 1. de inuent. dialect. ab hac uoce iussus iuris uocabulum profluxisse, quicquid dicat Franciscus Connanus lib. 1. cap. 2. ubi existimat hanc etymologiam non iuri, sed legi potius conuenire, quæ definit esse generale iussum superioris; siquidè hoc rectè dici non potest, nisi quatenus ius cum lege confundas, quod tamen fieri interdum solere non inficiabor. Secundo præter iussum, rem quoque iussum in præcepto cernimus inesse, & hæc est quam Arist. iustum uocat; quicquid enim iubetur, à iussu, uel etiam à sola iuris permissione eam qualitatem assumit, ob quam meritò iustum dici debeat. Quamuis uerò ubi iussus adest, adsit semper & illud quod iubetur, non idcirco tamen possumus inficiari, quin hæc penitus inter se diuersa sint: Sic enim semper ubi detur incendium, necesse est materiam dari aliquam, quæ incendium illud alat, & foueat, & tamen materiam illam ab incendio differre nemo negabit. Est igitur lex ratio, & præceptrix illa naturæ nostræ uis; Hæc iubet, gratia exempli, fidem datam seruari; ius est iussus & actus ille rationis, fidem obserues. ipsa uerò fidei obseruatio est res iussa, ac propriè iusta est, quicquid enim iussu continetur, illud est, quod Arist. iustum appellat. In eo uerò differt iustum à iustè facto, quia ita demum censet Arist. iustum debere appellari hoc ipsum, quod iussu, ac præcepto legis continetur, si generatim accipiatur, & tanquam à personis, rebusq; abstractum, ac planè semotum. Nam posteaquam effectum illud est, quod à lege imperatum erat, iam non *δικαιον* hoc est iustum amplius appellat, sed *δικαιωτηρημα*, quod nos non nisi duobus uerbis iustè factum dicere possumus. Quare quod Attilius Regulus, ut fidem Carthaginensibus seruaret, ad certissimum supplicium ultrò reuersus sit, hoc non propriè iustum dicemus, sed iustè factum: antequam

quàm uerò reuerteretur, iustum, ut id fieret, futurum dixiffemus. Hic uerò non ignorandum est, has uoces, ius, iustum, iuste factum, ad homines tantum, non ad Deum propriè referri, hoc est ad ea tantum quæ humana, non quæ diuina lege præcipiuntur: Nam quicquid diuina lege quacunque ratione continetur, siue illa nobis aliquid imperet, siue prohibeat, aut permittat, id non iustum, aut iniustum, sed fas, uel nefas propriè dicitur, ut post Isidorum aduenit Gratianus in c. omnes leges. i. distinct. Vnde transire (inquit) per alienum agrum, fas quidem, sed non ius est: Ac differre fas à iure indicat etiam Virg. lib. i. Georg. cum inquit: Quin etiam festis quædam exercere diebus, Fas & iura sinūt. Cur porro iusti, & iniusti uocabula ad Deum non referantur, diuus Thomas in secunda secundæ quæst. 57. art. 1. rationem eam reddit, quia nulla cum Deo nobis est æqualitas, neque enim res ulla est, in qua illi par pari reddere possimus. At uerò iustum in æqualitate maximè positum est. Vnde etiam non defuerunt qui propter hanc æqualitatem existimauerint ius idè dictum fuisse, quod iuxta sit: Latinis enim iuxta idem est, quod æquè, ac pariter, ut cum inquit Salustius, ciues, hostes iuxta metuere. Quamuis ego ab illa iusti etymologia non pitem recedendum, quam ex Agricola sententia supra tradidimus. Ex his omnibus iam perspicuissimum esse nobis potest, quid differant inter se hi tres termini, lex, ius, & iustū, quæ tamen non negamus usq; adè simul connexa esse, ut quæ uni eorum conueniunt, rectè etiam alijs duobus conuenire possint. Eam ob rem ergo quæ de iure naturali, gentium & ciuili infra dicturi sumus, eadem promiscuè & ad ius (ut iurisperiti faciunt) & etiam ad iustum (id quod fecit Aristoteles) referri poterunt. Quod uerò legi neque ab Arist. neque à iurisperitis tribuatur, illa est causa, iudicio meo, quia cum lex sit uel ratio nostra, si primam maximè quæ propriam spectemus significationem, uel constitutio scripta, secundum aliam significationem, quæ in usu nostrorum frequentissima est, certè lex ipsa, siue ut ratio, siue ut scriptura accipiatur, per se semper eadem est, neq; in plures species diuidi potest, nisi quatenus plura, & uaria suggerit præcepta. At quia legis præcepta sunt, ut supra demonstraui mus, quæ ius & iustum constituunt, hanc distinctionem ad ius potius, & ad iustū, quàm ad legem, & Arist. & iurisperit. nostri applicuerunt. Verumtamen quia lex quoque, sicuti uaria continet præcepta, ita uariè accipi potest (qua de causa etiam in naturalem & humanam diuiditur, ut supra uidimus) non absurde facturum eum iudicarem, qui omnia, quæ de iure naturali, gentium, & ciuili dicuntur, ad legem quoque ipsam accommodaret. Præter legem, ius, ac iustum habemus iustitiam, cui quidem postremum, inter hæc omnia locum assignamus. Iustitia, enim ut de ea loquamur, quæ omnes uirtutes complectitur, est animi affectio, qua ad legum obseruationem apti sumus, quaque res iustas & facimus, & facere uolumus, sicuti docet Arist. lib. 5. Ethi. cap. 1. Quocirca non tantum ius, sed & iustum iustitia antiquius esse oportet. Iustitiæ ergo obiectum est iustum, cuius illa quasi ministra est, & cuius quodamodò curam, & dispensationem suscepit. Itaq; iustitiæ munus non nisi ab eo expleri potest, qui iusti naturam penitus cognouerit:

13 Qua ex re iustitiā iusto posteriorem esse aperte demonstratur. Sed tamen huic rei aduersatur maximè Vlp. in l. j. ff. de iust. & iur. ubi dum ait ius à iustitia fuisse appellatum, haud obscure sentit iustitiam iure antiquiorè esse, id quod, si uera sunt quæ proximè diximus, non potest non absurdum uideri, ac tanto etiam absurdius ob id uideri potest, quia iuris uocabulum simplicius est, unde ab eo potius iustitiam deriuari debuisset grammaticorum leges docent. Hac de causa etiam Cicero eos reprehendit, qui Venerem à

uenustate dictam arbitrentur, cum uenustas sit à Venere appellata, quasi in qua uenus stet: ita ergo & iustitia quòd in ea ius stet, uideatur fuisse nominata. Franciscus Connanus, loco supra citato hac in re satis se perplexum ostendit, ac duplicem demum excusandi Vlp. rationem affert, quarum neutra mihi satis arridet. Reperio ego distinctionem quandam in hoc traditam à Ioanne Buridano lib. 5. moralium quaestionum in 2. quaest. ex qua forsan rectius uideatur Vlp. defendi posse. Permagni referre putat ipse, utrum de principis, ac legislatoris iustitia loquamur, an uerò de iustitia subditorum. Iustitiam subditorum fatetur iure & iusto posteriorem esse, cum iustitia sit qua iusta facimus: iustum uerò, quòd iuri est consentaneum. At de principis, & legislatoris iustitia contrarium sentit; eam enim iure, & iusto antiquiorem esse statuit, idque ea ratione, quia cum princeps pro sua iustitia ea subditis praecipit, quae in uniuersum prodesse possint, inter eos ius constituit, ex quo etiam iustum inducitur; sic fit, ut haec ambo, ius, & iustum à principis iustitia proficiscantur. Sed parum certè Vlpiano suffragatur haec defensio, qui non de legislatore potius, quam de alijs locutus est. Quamquam uel si de iustitia legislatoris sensisse illum proponamus, non tamen absolute possumus affirmare, eam iusto antiquiorem esse: imò enim legislatorem quoque ipsum necesse est ius atque iustum aliquod saltem naturale praeculis habuisse, ad quod cogitationes suas omnes intenderet, cum alioquin iustitiae habitum comparare non potuisset. Quoniam haec res non tanti momenti est, ut in ea diu comorandum sit, breuiter dicam quod sentio. Ego minimè dubito quin uerissimum id sit, quod & alij nonnulli senserunt Vlpianum, in illa l. i. Iustitiam non ut habitum & uirtutem (quemadmodum à nobis nunc accipitur) sed ut Deam considerasse; idque apparet ex ijs uerbis, quae Vlp. ibi statim subiicit: Cuius meritò quis nos sacerdotes appellet, Iustitiam namque colimus, & quae sequuntur. Etenim iustitiam ueteres colebant ut Deam, Iouisque filiam faciebant, unde Chrysippus (ut est apud Gellium lib. 14, cap. 4.) in hanc formam iustitiam describit; Virginem esse statuit iudicio incorruptam, quae improbis nunquam concedat, nullius precibus auscultet, blanditias, & assentationes à se procul amoueat, Tum tristem esse ait, & contracta fronte semper incedere; cultum illi grauem, aspectum simul & facilem, & toruum esse, iustis illum quidem gratum, malis uerò & iniustis permolestum, cum illis fiduciam praebet, his uerò terrorem maximum inculciat. Nec cuiquam est incognitum, quod antiquitas fabulata est, eam Deorum omnium postremam terras reliquisse; attamen demum & ipsam hominum improbitate coactam in coelum se contulisse. Itaque cum de iustitia, ut de Dea loquatur Vlp. non est quod miremur, si ius ab ea deriuari statuit. Siquidem maxime absurdum ipse iudicasset à iure iustitiam deriuare, quam à solo Ioue profectam esse credebant: quod ipsum etiam in primis spectasse Tullium arbitror, cum dixit, non à uenustate Venerem, sed à Venere uenustatem fuisse appellatam.

A R G V M.

AN dictio haec ius praeter eam quae frequentius usurpatur, alias insuper ulla significationes habeat.

Saepe

- | | |
|--|--|
| <p>1 Sæpe uoces quæ certum aliquid significant, ad ea quoq; usu deflectuntur, quæ illi proxima, & annexa sunt.</p> <p>2 Pro arte iuris interdum ius accipitur, ut medicina pro arte medendi. licet uere illa remedium sit, quod egroto adhibemus.</p> <p>3 Reijcitur communis intelligentia l. penult. ff. de iust. & iur.</p> <p>4 Sunt qui Paulum Iurisconsultum reprehendant quod ius pro loco accipi posse existimauerit.</p> <p>5 Defenditur Pauli sententia.</p> <p>6 Ab usu maxime uis uerborum pedit.</p> <p>7 An cum dicimus in ius uocare, ius pro loco hac formula accipiamus.</p> <p>8 Ius pro necessitudine.</p> <p>9 Sex & triginta iuris significationes a nostris doctoribus afferuntur.</p> <p>10 An sint reprehendendi antiqui iurisconsulti quod minus hac in re, quam nostri doctores prospexisse uideantur.</p> | <p>11 Error nostris frequentissimus, ex quo fit, ut quàm plurimas eidem uocabulo significationes falsò tribuant.</p> <p>12 Qua ratione tot modis uulgare a nostris accipiat.</p> <p>13 Eodem errore nouum quid dici pluribus modis nostri doct. existimant.</p> <p>14 An iuris uocabulo & uitium, & poenã rectè significemus.</p> <p>15 Vt natura dicitur id quoque quòd a natura proficiscitur, ita ius dicimus quod a iure introductum est.</p> <p>16 Optimo iure esse, uel haberi quomodo accipiendum sit.</p> <p>17 Priori iure liberatos quomodo Iust. intellexerit.</p> <p>18 Variè usurpatur ius; licet illæ significationes non uerè inter se differant, sed ab una tantum pendeant.</p> <p>19 Multæ etiam loquendi formulæ sunt, quæ ad prædictam significationem referuntur.</p> |
|--|--|

C A P. XV.

CVM de iure hucusq; loquuti sumus, ueram & maximè propriam iuris significationem tantum spectauimus; Verùm latere nos non debet, hanc uocem etiam ad ea, quæ iuri proxima, & annexa sunt (quemadmodum & de lege diximus) sæpissimè referri. Potissimam huius uocis illam significationem esse demonstratum est ut cum dicimus ius, legis præceptum significemus. at quoniam legis præcepta iurisconsulti certo ordine collegerunt, ac suis commentarijs ita interpretati sunt, ut quandam ex ijs artè constituerent, qua docemur quid in singulis factorum speciebus æquū, bonūq; sit, propterea factum est, ut hæc ipsa quoque ars ius diceretur, unde Vlp. definit ius esse artem equi & boni, ut habemus in l. 1. in princ. ff. de iust. & iure. Fitq; hoc idem & alibi sæpe, ut artibus tribuantur nomina earum rerum magis propria & peculiaris, quibus artes illæ continentur. ut ecce principio medicina dictum est illud remedium quo utimur ad sanandum, postea usus obtinuit, ut medicorum artem, propterea quòd uaria ad sanadū suggerit remedia, medicinã appellaremus, id quod aduertit etiã diuus Thomas in 2^a. 2^a. quæ. 57. in 1. art. Et hæc erit secūda iuris significatio. Alia insup significatione ius refertur ad locū in quo ius redditur, collata appellatione ab eo quod fit in eo ubi fit, ut docet Paulus in l. penult. ff. de iust. & iur. Quam legem ego nequaquam cẽseo intelligendam, quemadmodum cæteri interpretes passim exponunt, ut quatuor ibi iuris significationes Paulus afferat; neque enim diuersæ significationes ideò sunt, quòd ius ipsum & ad naturale, & ad ciuile, & ad Prætorium referatur. imò uerò una eademq; significatio est, secundum quam demonstrat ius pluribus modis dici, hoc est (ut postea ostendit) in plures species diuidi, quibus tamen omnibus speciebus eadem significatio conuenire potest: neque enim animal ideò diuersè accipitur, quia de pluribus speciebus prædicetur, ubi uero primam significationem explicuit, secundam tradit his uerbis.

bis.

bis . Alia (inquit) significatione ius dicitur locus, in quo ius redditur . Quæ uerba rectè
 superiorum quoq; uerborum contextum intuenti facilè indicabunt Paulum usque ad
 hunc vers. vnam tantum iuris significationem attulisse . Nequaquam hîc censeo præ
 tereundum nonnullos esse, ut Dom. Sot. lib. 3. de iust. & iur. quæst. 1. art. 1. qui Paulum
 hac ipsa in re reprehendere nõ dubitèt, quòd ius p loco accipi existimauerit . Putat Pau
 lum deceptum esse ijs formulis loquendi. in ius ire, in ius uocare , in quibus iuris uoca- 4
 bulum nihil aliud uidetur quàm locum significare posse. Id uerò non ita esse demon-
 strant ex l. 1. ff. de ius uoc. ubi declaratur, in ius uocare esse iuris experiundi causa uoca-
 re. Sicq; uidetur ius ibi non pro loco accipi, sed suam communem significationem re- 5
 tinere. Verumtamen isti animaduertere debuerunt, eundem Paulum , qui in l. penul.
 ff. de iust. & iure. docet ius interdù accipi pro loco, illius quoq; l. 1. ff. de in ius uoc. auto
 re esse ubi de clarat in ius uocare esse iuris experiundi causa uocare, quo fit ut ipsum Pau
 lum nullo errore ductum existimare possimus . Adde quod minimè dubitari oportet, 6
 quin uerborum significationes à solo vsu pendeant , Quem penes arbitrium est & uis
 & norma loquendi, ut inquit Horatius, & facit l. librorum. §. quod tamen Cassius. ff. de
 lega. 3. l. Anniculus & l. ut Alphenus. ff. de uerb. sig. Quod cum ita sit , non uideo cur
 Romano iuriconsulto Romanæ linguæ usum attestanti credere non debeamus, cum
 præsertim nostri temporis doctõribus (qui modò doctrina præstent) hac eadem in re fi
 dem adhibendam esse frequentius à nostris receptum sit, ut per Decium & alios in l. 2.
 §. mutui datio. ff. de cer. pe. Itaque ius poterit significare locum, si minus in hac formula
 loquendi cum dicimus, in ius ire in ius uocari, at saltem in alijs quam plurimis. Quanquã
 in hac quoque ego idem affirmari posse puto, nec quicquam aduersari illam l. 1.
 ff. de in ius uoc. Imò videamus, ne non potius ea lege hæc significatio maxime confir- 7
 metur . Nam cum in ea formula ius sumeretur pro loco; ne quis forsan existimaret eũ
 posse dici in ius uocasse, qui in eum locum ubi ius redditur quacunque ratione uo-
 casset; declarat Paulus in ius uocatum tunc demum dici aliquem, quando in eum locũ
 iuris experiundi causa uocatus est, quod & rationi maxime consentaneum est, cum lo-
 cus ille iuris nomen eatenus tantum sortiatur, quatenus in eo de iure experimur. Qua-
 propter rectè iuriconsultus statuit hanc qualitatem semper adesse oportere, ut uerè ac
 proprie quis in ius uocasse dicatur. Addit etiã Martianus aliã iuris significationem in
 l. ult. illo ut. de iust. & iure, ut nonnunquam ius pro necessitudine usurpemus, ueluti est 8
 mihi ius agnationis & affinitatis. Hæ sunt iuris significationes, quas reperio a iuriscõ
 sultis ipsis fuisse animaduertas. At longè maior earum numerus est, quas præterea no-
 stri interpretes addiderunt, ut Ioã. Monachus in c. cupiètes de elect. in 6. in gloss. iuribus 9
 & Luc. de Pen. in Rub. C. de iure fisci lib. 10. alijq; recentiores, è quibus nonnulli sex &
 triginta recēsent. Ego has significationes hîc referre nolui, tũ ne uiderer tanquã corni-
 cula Horatiana alienas plumas induere uoluisset, tum etiam quia qui hoc fecerunt, nihil
 aliud mihi uidentur egisse, quã ut longa earum serie legentium animos perterrerent . Si
 hæ tã multæ, quas enumerant, iuris significationes, ueritatis aliqd haberēt, nimis longè
 profectò à uera, & perfecta huius rei cognitione abfuisset Paulus qui lib. 14. ad Sabinũ, 10
 dum iuris significationes sedulò perquireret, paucis tantum relatis, alias omnes, tãquã
 sibi planè in cognitã prætermisisset. Quod si enumerasset illas Paulus in suis commen-
 tarijs, (nam hoc dices forsan te magis comijcere) iniquè profectò nobiscum egissent cõ-
 pilatores qui Pauli, aliorumq; iuriconsultorum hac de re sententiam occultassent. Cõ-
 stat

Stat enim compilatores ipsos quatuor tantum huius vocis significationes retulisse, nimirum duas ex ipso Paulo, totidemque; ex Vlp. & Martiano l. i. l. penult. & ult. ff. de iust. & iure. Ego igitur minimè dubito, quin nostrorum interpretum commenta hæc sint.

11 Nam sic eos sæpe alijs etiam in rebus facere solere video, ut dum alicuius uocabuli vim expendunt, permultas eius significationes, easque alienissimas communi prope modum errore recenseant. Atque huius rei eandem fermè ubiq; causam esse animaduerto, quæ quanto frequentius hunc errorè parit, tantò magis cauere nos illà oportet.

Quod ergo hîc, & alibi sæpissimè nostri interpretes labantur, dū de alicuius uocis significatione agunt, hæc potissimum mihi videtur esse causa. Ita ferè cōtingit, ut quod vno uocabulo significatur, uel si maximè ea significatio vna sit, pluribus tamè rebus accomodari possit. Hæc plures res (siquidè eatenus illas spectes, quatenus eo uocabulo comprehenduntur) semper inter se maximè conueniunt. Sin uerò quantum ad reliqua, considerentur, uariam habent naturam, uariâque; attributa continent. Iam uerò nostri magistri (quod in hoc parùm longè prospexerint) uaria, & diuersa earum rerum attributa, eiusdem illius uocis significationi solent attribuere, atque in hunc modum ex vna tantum & uera, plures & diuersas, easque cōmentitias significationes constituere. Ac ne fortasse cuiuspiã obscurius hoc uideatur, vno, aut altero subiecto exēplo apertissimū reddā.

12 Bart. & cæteri in l. i. ff. de vulg. & pupill. ut rationè reddāt, quare substitutio uulgaris appelletur, quærit quid significet uulgare; & uulgare exponunt hoc est, approbatum, item expressum, itemque directum, & alijs multis modis. Atque id non alia ratione, nisi quia uident hæc interdum materia, & rebus ipsis concurrere, ut quod uulgatum est, idem uel expressum, uel directum sit, uel approbatum, ut l. libertates. ff. de fideic. liber. l. cū quidā. iuxta fin. ff. de hæred. inst. & l. si seruus nauē. ff. de furt. At nos quoque; hoc modo possemus dicere uulgare idem significare quod turpe, & inhonestum, cum interdum contingat, ut uulgaris mulier, eadem & turpis & inhonesta sit, ut inquit Vlp. in l. legitimus. in princ. ff. de leg. tut. Aliud possumus exemplū desumere ex traditis in rub. ff. de no. oper. nunc. ac præsertim per Bart. ibi nu. 9. Etenim dum rationem inquirunt,

13 cur tertium Pãdect. uolumen Digestum nouum fuerit appellatum, inter alias huius uocis significationes, exponunt nouum, id est, iniquum, atque ideò sic exponunt, quia uident quandoque euenire, ut quod est nouum, idem & iniquū sit, ut l. i. ff. quod quisque iur. Non alia ergo causa est, cur etiam huic uoci, ius, multas significationes tribuant, quarum pleræque prorsus ridendæ sunt, ut cum iuris uocabulo uitium, item & poenam significari dicunt, per l. cum hæres. ff. de diuer. & temp. præscrip. & auth. quibus mo. nat. effici, sui. in prin. Qua in re illud proculdubio eos decepit, quod plerunque ubi ius sit, ibi uitium subesse aliquod, & poenam irrogari uident. Il. proxime adductis. Quod si hoc modo uocabulorū uim expendere liceret, posset quis non tantū sex & triginta, sed multò etiam plures afferre iuris significationes, quædo id quasi palmarium existimatur, ubique quâ plurimas attulisse. Ut uerò nostram hac de re sententiam aliquantò plenius exponamus, illud putamus aduertendum, sicut ius, & natura alia multa habent inter se consimilia, sic etiã usum loquendi utraque in re persimilem esse. Quandoquidè uidemus loquendi usum ita ferre, ut quod à natura profectum est, illud

15 idem naturam appellemus. Dicimus rationem à natura hominibus datam. Et rationem quoque ipsam sæpissimè hominum naturam appellamus. Ac sic semper cuiusque rei conditionem, & statum à natura inductum, ipsius rei naturam dicimus. Hæc uerò

ALBERTI BOLOGNETI

uerò & in hac dictione ius facile est animaduerrere. Ius, quemadmodum supra docuimus, est legis præceptum (cum præceptum hîc dicimus, quamcunq; legis determinationem complectimur.) Hæc legis determinatio, quàm ius dicimus ea ipsa in re de qua disponitur, præter statum naturalem, alium quempiam statum introducit, atque hunc ipsum pariter ius appellamus, non secus ac statum illû natura introductû, naturâ dicere solemus. Etenim quod fundus fertilis sit, quod umbrosus, uel apricus, naturalis status est: quod uerò datus in dotê fuerit, hoc est oneribus matrimonij destinatus, quod alienari nõ possit, quod deniq; post solutû matrimoniû certo tẽpore sit restituendus, hic est status iuris, & altera quasi natura, quę illi fundo, nõ quidẽ uti fundo, sed uti fundo dotali à iure data fuit. Et hoc totû, quicquid est, appellatur ius, unde etiã actio quę ex ea causâ cõpetit, talẽ iuris quasi naturâ assumit, ut rectè demonstrat Vlp. in l. si vnus §. pactus ne peteret. ff. de pact. dum ibi. Incipiet (inquit) dos redire ad ius suum, quoties enim ad ius, quod naturę eius tribuit, de dote actio redit, non fit causa dotis deterior, sed formę suę redditur. Hinc toties apud Ciceronem, & alios legimus optimo iure esse, optimo iure haberi, hoc est optima iuris conditione, & statu esse, uel haberi. Et hæc significatio adeò frequens, & aperta est, ut iuriscõsultis eam notare minimè fuerit necesse; tantò magis, quia ita conuenit cû significatione illa cõi, qua ius significat legis præceptum & dispositionem, ut vix vnã ab altera seiungere possis. Hic, quem dicimus, iuris status, & hæc quasi natura à iure introducta, quam ius appellamus, ut uarijs & diuersis in rebus consideratur, ita uaria, & diuersa esse potest. Quare quoties lex alicui pœnam imponit, uel eius conditionem quocunq; modo facit deteriorem, quoniam hoc ipso talem iuris statum in eo introducit, & hunc statum nos ius appellamus, propterea hoc illius hominis ius esse rectè dicemus. Et hoc loquendi modo utitur Iustin. in authen. Quibus mo. natur. effic. sui in princ. dum dicit Imperatores inuenisse modum per quem naturales liberi priori iure liberati, legitimi fierent. Doct. exponunt iure, id est, pœna, illa scilicet cui prius ob defectum natalium erant obnoxij, nec aduertunt ibi iuris appellatione conditionem, & statum iuris aperte significari. Atq; hoc eodem modo accipit Papinianus in l. cum hæres. ff. de diuers. & temp. præscrip. vbi. Cum hæres (inquit) in ius omne defuncti succedit, ignoratiõe sua defuncti vitia nõ excludit. Colligunt Doct. ex his uerbis ius significare uitium, cû ibi succedat in uitium, qui in defuncti ius succedit. Nos dicamus hæc significationẽ superiori nõ differre; ac iuris appellatione ibi conditionẽ, & iuris statû exprimi, in quo defunctus ex iuris dispositione cõstitutus erat: qui cû talis esset, ut propter uitium defunctus vsucapere non posset, facit illud idem uitium, ut vsucapiendi facultas hæredi quoque denegetur. Sed non propterea sequitur, hanc uocem ibi diuersam significationem habere. Si quidem ius, secundum eandem quam proximè attulimus significationem, potest ad uitiosa, & non uitiosa, ad commodum, & incommodum, ad præmium, & pœnam, & ad alia permulta uariè referri, id quod ex subiecta materia facile intelligi poterit. Et quoniam ius sæpissime ita decernit, ut nobis in re aliqua & facultatem, & auctoritatem præstet, aut etiam dignitatem aliquã, & priuilegiû concedat, idcirco his in rebus maxime iuris nomen solet vsurpari. Hinc dicimus ius domini, ius ususfructus, uel alterius seruitutis, ius emphyteoticum, ius priuilegij, seu prerogatiuæ, & dignitatis l. i. & passim. C. de iure dom. imp. l. 5. §. si fundus. ff. de rebus eorû. l. i. ff. de usufr. l. uti frui. ff. si serui. uendic. l. quicumque. C. de omni agre deserto l. i. C. de metropol. Berit. lib. xi. Atque ex hoc uno fonte profluunt aliæ quoque omnes significationes,

tiones, quę, (ut iam demonstrauius) non rectè à nostris disiunguntur. Longum uerò potius quàm necessarium esset omnes loquendi formulas percensere, quibus uariè in uarijs locis iuris uocabulum usurpari solet, Quę tamen huic uni, quam diximus, significationi planè omnes conueniunt, ut cum dicimus, pro suo iure aliquem id facere, firmo iure haberi, sui uel alieni iuris esse. In quibus omnibus solus usus spectandus est, qui hac in re prorsus dominatur. Vnde persèpè fit, ut frustrà inquiratur ratio, cur hoc potius quàm illo modo aliquid dicatur; Vt si quæras rationem cur quāuis lex, & ius sæpè numero simul confundantur. §. sed ius quidem ciuile, cum simil. inst. de iure nat. gent. & ciui. tamen nunquam legamus ipsa lege aliquid fieri, sicut ipso iure fieri frequenter dicimus, cum à sola lege nullo alterius facti, uel adiuumento accedente, aliquid fieri significamus. l. si tibi. §. quædam. ff. de pactis, & §. j. cū multis simul. inst. de hęc. qual. ac differ.

A R G V M.

Videri Iustinianum in tradenda iuris diuisione, & in ipsa diuisionis explicatione multis modis errasse, qui ordine hęc enumerantur.

- | | |
|---|---|
| <p>1 Longè difficilior est iuris diuisio, quàm primo aspectu uideatur.</p> <p>2 Summa eorum quę de tota iuris diuisione Iust. sentit.</p> <p>3 Sit ne in eo reprehendendus Iust. quod ius naturale à iure gentium separauerit.</p> <p>4 Ab Vlpiano & Iust. Paulus Caius, itemq; Aristoteles dissentire uidentur.</p> <p>5 Non uidetur Iust. ulla diuisionis suę parte prima nature præcepta fuisse complexus.</p> <p>6 Tertium in quo uidetur Iust. reprehendendus.</p> <p>7 Multa sunt iuris ciuilis, quę non minus uidentur naturalia dici posse, quam quę sunt iuris gentium.</p> <p>8 Tutelam, & alia nonnulla, quę Iust. tribuit iuri ciuili, Aristoteles forsan, tribueret potius iuri naturali.</p> <p>9 Iustiniani traditionibus experientia reclamationat, in eo quod ius gentium immutabile esse dicit.</p> <p>10 Testamenta apud Germanos non fuisse in usu ex Tacito.</p> | <p>11 Testamenta ius gentium esse & uerius est, & frequentius receptum, licet Portius utrunque negauerit.</p> <p>12 Quę ius gentium sunt, non statim ab omnibus fuerunt inuenta, sed ab aliquibus primùm, deinde in aliorum mores paulatim introducta.</p> <p>13 Manumissionum primus autor Tullus Hostilius.</p> <p>14 Non rectè colligit Connanus ex l. j. ff. de contrah. emp. tempore Troiani belli, emptionis, & pecunię usum non extitisse.</p> <p>15 Qua ratione Lycurgus nummos aureos & argenteos planè irritos reddiderit.</p> <p>16 Plato & Arist. apud solos Deos uolunt ius planè immutabile esse.</p> <p>17 Quomodo concilientur uerba Aristot. qui alibi docet etiam ius naturale apud homines esse immutabile.</p> <p>18 Non esse hęc recipiendum quod nonnulli existimant, à solis improbis hominibus ius gentium seu naturale mutari.</p> <p>19 Christianorum moribus seruitutes improbantur.</p> |
|---|---|

C A P. X V I.

Cum ex ijs, quę suprà diximus cōpertissimū esse possit, qd sit ius, ac qd à lege, & à iusto differat, reliquū est, ut de iuris diuisione agam: cui cū difficultas maxima est, tū

N difficult-

ALBERTI BOLOGNETI

difficultas certè maior, quàm primo aspectu forsan cuiuspiam uideri possit. Ita enim hac in re scilicet euenire, ut cum ad Vlpiani ac Iustini. diuisionem animam referas, primo quidem aspectu nihil ea planius, & apertius; ubi uero paulò attentius eam consideres, tum nodos uideas inesse illi quam plurimos, quos explicare difficillimum sit. Iustinianus ergo inst. de iur. nat. gent. & ci. ui. post Vlp. in l. i. in fin. ff. de iust. & iur. tripartitam tradit iuris diuisionem, ac quicquid iuris est, id totum in naturale, gentium & civile distribuit. Naturale appellat quod non solum humani generis est, sed & omnium animantium, quæ in coelo terra, marique nascuntur, Cuiusmodi uidemus esse maris, & foeminae coniunctionem, liberorumque; procreationem, atque educationem. Ius gentium definit esse, quod ratio inter omnes gentes constituit, id enim apud omnes gentes (inquit) peræquè custoditur, uocaturque; ius gentium quasi quo iure omnes gentes utuntur. §. quod uero inst. eod. quæ definitio ex Cai institutionibus traditur etiam in l. omnes populi. ff. de iust. & iur. Atque huic iuri paulò post Iustinianus in §. ius autem. eod. tit. bella, captiuitates, seruitutes, & contractus tribuit; Quæ omnia & Hermogenes recenserit in l. ex hoc iure. ff. eod. Quamquam uero in tradenda diuisione hoc appellet ius gentium, tamen alibi sepe appellat ius naturale, ut §. sed naturalia quidem eod. tit. & inst. de rer. diuis. in prin. §. & quidem & §. singulorum, & sic passim apud alios quoque; legum autores naturale ius accipitur, ut in l. si quod dominus. ff. de codic. in deb. c. ius naturale. i. distinct. & multis alijs in locis. Demum uero ius civile illud esse tradit, quod quisque; populus sibi constituit, unde leges Solonis, uel Draconis ius civile Atheniensium, leges quibus utitur Populus Romanus ius civile Romanorum, ac denique; quicquid à quocumque; populo proprijs legibus decretum est, eius populi ius civile rectè dici statuit. §. sed ius quidem, inst. eod. Atque inter omnia, quæ quocumque; iure continentur, sola ea quæ iuris civilis sunt, mutari posse concedit, uel tacito consensu populi, uel alia postea lege lata, quæ uero iuris gentium sunt, ea dicit, diuina prouidentia constituta, semper firma, & immutabilia permanere. §. penult. inst. eod. Hæc sunt quæ de iuris diuisione sentit Iust. quæ licet temerè percurrētibus planissima uideri possint, tamen cum expenduntur diligentius, accuratiusque; aliquatò ad calculum reuocantur, ita omni ex parte uidentur absurda, ut qui ea defendenda susceperit, non facile prouinciam suscepisse existimari debeat. Quinque; uero sunt, in quibus potissimum Iustinianus uideatur iustissimè accusari posse, ac cum Iustiniano uarij prætereà iuriscōsulti, quorum ipse hac in re traditiones sequutus est. Primum huius accusationis caput ex eo sumitur, quia Iust. post Vlp. ius quod ad maris, & foeminae coniunctionem, liberorumque; educationem pertinet, ab eo iure disiungit, quod naturalis ratio inter omnes gentes constituit, idque; ea ratione, quoniam illud nobis cum cæteris animantibus cōuenit, hoc uero solis hominibus cōuenit, quã rationem affert ipse Vlp. primus huius sententiæ autor in l. i. in fin. ff. de iust. & iur. Quod uero hac in re uideantur non posse iustam reprehensionem effugere, hoc argumento demonstrat. Etenim si id senserunt hos ipsos coeundi, & procreandi instinctus, qui ad animam sensitiuam pertinet, ac brutis quoque; insunt animantibus, uerè & proprie ius dici posse, in hoc merito dandam sunt, Atque; eos planè hac in re ridet Laurētius Valla, qui nihil absurdius esse dicit, quàm ut edendi, bibendi, coeundive appetitum, uel iræ impetum, nocendique; cupiditatem, aut eiusmodi alios naturæ instinctus proprie ius esse cōcedamus. Hac porro de re nos supra plenissimè diximus cap. 3. quo loci demonstrauimus animæ sensitiuæ inclinationes ius dici non posse, nisi quatenus eas ratio tanquam iustitiæ, & honestati cōsentaneas receperit, & approbarit, atque; idcirco solam rationem attendi, solamque; ipsam totius iuris dispensationem sibi uedicare, Si uero eam retineamus defensionem quã & supra attulimus, ut quæ nobis cōueniunt cum brutis animantibus, ea uoluerint non quod est in ipsis feris, & belluis, sed in nobis ius esse, ea. scilicet ratione, quia nos ingenta nobis ratione